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Annotatsiya. Ushbu maqola XIX asr oxiri va XX asr boshlari oralig'ida Rossiya imperiyasining mustamlakachilik 
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Kirish 

XIX asrning ikkinchi yarmida Turkistonning Rossiya imperiyasining ma'muriy 

tuzilishiga qo'shilishi mintaqani imperiya bilimlarini ishlab chiqarishning asosiy joyiga 

aylantirdi. 1867-yilda Turkiston general-gubernatorligi tashkil etilgandan so'ng, ilmiy 

tadqiqotlar mustamlakachilik boshqaruvi, harbiy strategiya va iqtisodiy integratsiya bilan 

chambarchas bog'liq bo'ldi [1]. Statistik tadqiqotlar, kartografik loyihalar va etnografik tavsiflar 

yangi bosib olingan hududlarni samarali boshqarish uchun juda muhim edi [2]. 

Shu bilan birga, Turkiston Buyuk Britaniya, Fransiya, Germaniya, Shvetsiya va Qo'shma 

Shtatlardan kelgan xorijiy olimlar, sayohatchilar va ilmiy muassasalarning e'tiborini tortdi. 

Ularning ekspeditsiyalari akademik qiziqish, arxeologik qiziqishlar va geografik tadqiqotlar 

bilan bog'liq edi. Biroq, Buyuk O'yinning geosiyosiy kontekstida Rossiya rasmiylari xorijiy 

tadqiqotchilarga shubha bilan qarashdi, ko'pincha ularni potentsial razvedka agentlari yoki 

siyosiy kuzatuvchilar sifatida qabul qilishdi [5]. 

Ushbu maqola Turkistondagi xorijiy ilmiy ekspeditsiyalarni ilmiy tadqiqotlar va 

imperiya geosiyosatining kesishmasida joylashgan hodisa sifatida tahlil qilishga qaratilgan. 

Unda nazoratning institutsional mexanizmlari, xorijiy tadqiqotchilarga tabaqalashtirilgan 

munosabat va ilmiy hamkorlikning kuzatuv va imperiya bilim tuzilmalariga integratsiya shakli 

sifatidagi roli o'rganiladi. 

Asosiy qism 

Turkiston mustamlakachilik makoni sifatida 

Turkiston general-gubernatorligi fuqarolik va harbiy hokimiyat general-gubernator 

qo'lida jamlangan harbiylashtirilgan ma'muriy tizim bilan tavsiflangan. Viloyat gubernatorlari 

harakatlanish, xavfsizlik va infratuzilma ustidan nazoratni amalga oshirib, ilmiy faoliyatni 

ma'muriy tasdiqlashga bo'ysundirgan [1]. Ba'zi mintaqalar, xususan, Pomir va Britaniya 

Hindistoniga tutashgan chegara zonalari strategik jihatdan sezgir deb tasniflangan va kirish 

uchun maxsus ruxsatnomalar talab qilingan [5]. 

Ilmiy tadqiqotlar mintaqaning imperiya doirasiga ramziy va amaliy qo'shilishida muhim 

rol o'ynagan. Xaritalash, resurslarni o'rganish va demografik tadqiqotlar Rossiya davlatiga 

geografik makonni ma'muriy jihatdan o'qilishi mumkin bo'lgan hududga aylantirish imkonini 

berdi [7]. 

Institutsional tartibga solish va harakatlanishni nazorat qilish 

Turkistonga kiruvchi xorijiy tadqiqotchilar Tashqi ishlar vazirligi, Harbiy vazirligi va 

Turkiston ma'muriyati ishtirokidagi ko'p qatlamli protsedura orqali ruxsat olishlari kerak edi. 

Ularning marshrutlari oldindan tasdiqlanishi kerak edi va belgilangan yo'nalishlardan 

tashqariga chiqish chiqarib yuborilishi mumkin edi [6]. Harbiy kuzatuvchilar yoki mahalliy 

gidlar ko'pincha ekspeditsiyalarga hamrohlik qilish uchun tayinlangan, bu ham logistika 

yordamini, ham kuzatuvni ta'minlagan. 

Imperator Rossiya Geografiya Jamiyati (IRGO) davlat va ilmiy hamjamiyat o'rtasida 

vositachi vazifasini bajargan. U tadqiqot takliflarini baholagan, mahalliy muassasalarga kirishni 

osonlashtirgan va xorijiy olimlar o'z topilmalarini taqdim etishlari uchun asos yaratgan. Ushbu 

institutsional hamkorlik imperiyaga nazoratni saqlab qolish bilan birga xorijiy tadqiqotlardan 

foyda olishga imkon bergan [3]. 

Ilmiy sohalar va vakillik ekspeditsiyalari 
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Turkistondagi xorijiy ekspeditsiyalar bir nechta sohalarda faoliyat yuritgan. Geografik 

tadqiqotlar, ayniqsa, Sven Hedinning sayohatlari bilan yaqqol ko'rinib turibdi, uning topografik 

kuzatuvlari va marshrut tadqiqotlari Markaziy Osiyo landshaftlarini xaritalashga hissa 

qo'shgan [9]. Ilmiy jihatdan qimmatli bo'lsa-da, uning harakatlari ruxsatnomalar va ma'muriy 

nazorat orqali tartibga solingan. 

Paul Pelliot tomonidan olib borilgan arxeologik tadqiqotlar kabi, Sharqiy Turkiston va 

unga tutash hududlardagi qo'lyozma to'plamlari va moddiy qoldiqlarga qaratilgan edi. 

Arxeologiya geografiyaga qaraganda strategik jihatdan kamroq sezgir deb hisoblansa-da, u 

marshrut cheklovlari va ma'muriy nazorat ostida qolgan [10]. 

Rafael Pumpellyning ishi kabi geologik tadqiqotlar tabiiy resurslarni aniqlash bilan 

chambarchas bog'liq edi va shu tariqa iqtisodiy va strategik oqibatlarga olib keldi. Foydali 

qazilma konlari va stratigrafiya haqidagi ma'lumotlar maxfiy hisoblangan va ko'pincha 

imperiya hokimiyati tomonidan ko'rib chiqilgan [11]. 

Fan va geosiyosat 

Ilmiy tadqiqotlar va strategik razvedka o'rtasidagi chegara tez-tez xiralashgan. Tog' 

dovonlari, suv manbalari va transport yo'llari haqidagi ma'lumotlar, ayniqsa chegara 

hududlarida, aniq harbiy ahamiyatga ega edi. Natijada, Rossiya hukumati Britaniya 

ekspeditsiyalariga nisbatan qattiqroq nazorat o'rnatdi, bu faqat ilmiy mulohazalar o'rniga 

geosiyosiy raqobatni aks ettirdi [5]. 

Ilmiy hamkorlik "yumshoq nazorat" mexanizmi bo'lib xizmat qildi. Chet ellik olimlarni 

Rossiya ilmiy tarmoqlariga integratsiya qilish va ulardan imperiya institutlariga hisobot 

berishni talab qilish orqali davlat tadqiqot faoliyatini kuzatib borish va to'plangan 

ma'lumotlarni o'z bilim tizimiga kiritish imkoniyatiga ega bo'ldi [3]. 

Asimmetrik bilim ishlab chiqarish 

Turkistonda ishlab chiqarilgan bilimlar markaz-periferiya modeliga amal qildi. Dala 

sharoitida to'plangan ma'lumotlar metropoliten muassasalariga uzatildi, u yerda ular 

tasniflandi, talqin qilindi va nashr etildi. Bu jarayon imperiya nuqtai nazaridan ustunlik 

beradigan va mahalliy bilim tizimlarini chetga surib qo'yadigan assimetrik axborot oqimini 

yaratdi [14]. Mahalliy vositachilar — gidlar, tarjimonlar va ma'lumot beruvchilar — 

ekspeditsiyalarda muhim rol o'ynagan, ammo ularning hissasi nashr etilgan ma'lumotlarda 

kamdan-kam hollarda e'tirof etilgan [15]. 

Shunday qilib, xorijiy ilmiy ekspeditsiyalar global ilmiy izlanishlarga hissa qo'shgan 

holda, shu bilan birga imperial bilim ierarxiyalarini mustahkamlagan. 

Xulosa 

Turkistondagi xorijiy ilmiy ekspeditsiyalarni faqat akademik muassasalar sifatida 

tushunish mumkin emas. Ular ilmiy tadqiqotlar, geosiyosiy raqobat va ma'muriy nazorat 

chuqur chambarchas bog'liq bo'lgan mustamlakachilik muhitida faoliyat yuritgan. Rossiya 

imperiyasi Imperiyal Rus Geografiya Jamiyati orqali ruxsat berish rejimlari, yo'nalish 

cheklovlari, harbiy nazorat va institutsional vositachilikni o'z ichiga olgan harakatlanishni 

tartibga solishning murakkab tizimini ishlab chiqdi. 

Bu mexanizmlar xorijiy tadqiqotlarni yo'q qilmadi, balki ularni imperiya bilimlarini 

ishlab chiqarishga integratsiya qildi, natijada mustamlakachilik periferiyasidan metropoliya 

markaziga assimetrik axborot oqimi paydo bo'ldi. Xorijiy ekspeditsiyalar Markaziy Osiyoni 
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ilmiy o'rganishga katta hissa qo'shgan bo'lsa-da, ular o'zlarining yo'nalishlari, usullari va 

natijalarini shakllantirgan geosiyosiy doirada ham faoliyat yuritdilar. 

Turkiston misoli fan va imperiyaning chalkashligini ko'rsatadi va mustamlakachilik 

bilimlarining global tarixida tadqiqotlarni ham ilmiy, ham siyosiy amaliyot sifatida tahlil qilish 

zarurligini ta'kidlaydi.  
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